
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении плана мероприятий по 

противодействию коррупции в деятельности 

администрации Покровского района на 2024 год

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 №273-Ф3 «О 

противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 

16 августа 2021 №478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 

2021 - 2024 годы» администрация Покровского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в деятельности 

администрации Покровского района на 2024 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

администрации Покровского района Кустова А.В.

Глава района А.В. Решетников



Приложение
к постановлению администрации 
Покровского района Орловской области 
от « » декабря 2023 г. №

План
мероприятий по противодействию коррупции в деятельности администрации 

Покровского района на 2024 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Срок 
исполнения

Результат

1. Проведение экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов администрации 
Покровского района и их проектов на предмет 

наличия коррупционной составляющей

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

постоянно Аналитическая записка

2. Издание нормативных правовых актов по 
вопросам противодействия коррупции

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

по мере 
необходимости

Повышение 
эффективности 

принимаемых мер по 
противодействию 

коррупции



3. Принятие мер по повышению эффективности: 
контроля за соблюдением лицами, 

замещающими должности муниципальной 
службы, требований законодательства 

Российской Федерации о противодействии 
коррупции, касающихся предотвращения и 

урегулирования конфликта интересов, в том 
числе за привлечением таких лиц к 

ответственности в случае их несоблюдения; 
кадровой работы в части, касающейся ведения 
личных дел лиц, замещающих муниципальные 

должности и должности муниципальной 
службы, в том числе контроля за 

актуализацией сведений, содержащихся в 
анкетах, представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении на такую 
службу, об их родственниках и свойственниках 

в целях выявления возможного конфликта 
интересов

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

постоянно Повышение 
эффективности 

принимаемых мер по 
противодействию 

коррупции

4. Организация и проведение заседаний Совета 
по противодействию коррупции при главе 

администрации Покровского района

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

с
периодичностью

1 раз в полгода

Обеспечение участия 
представителей 

общественных организаций 
района в решении 

вопросов противодействия 
коррупции



5. Проведение постоянного мониторинга 
действующего законодательства с целью 

выявления изменений и своевременного их 
учёта в муниципальных нормативных 

правовых актах администрации Покровского 
района

Структурные 
подразделения 

администрации района 
в зависимости от 

компетенции

постоянно Контроль за соблюдением 
и исполнением 
действующего 

законодател ьства

6. Мониторинг коррупционных правонарушений Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

постоянно Контроль за исполнением 
действующего 

законодательства в сфере 
противодействия 

коррупции

7. Ведение информационного раздела 
«Противодействие коррупции» на 

официальном сайте администрации 
Покровского района по адресу: 

http://admpokrov.ru

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

постоянно Предупреждение 
коррупционных 
правонарушений 
муниципальными 

служащими

8. Информирование населения Покровского 
района, о деятельности администрации района 

посредством официального сайта 
администрации Покровского района

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

постоянно Повышение прозрачности 
и открытости исполнения 

муниципальных функций и 
предоставления 

муниципальных услуг 
администрацией района

http://admpokrov.ru


9. Проведение совещания с главами городского и 
сельских поселений района, специалистами 

органов местного самоуправления по вопросу 
порядка заполнения справок о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 
характера и обеспечения проверки 
достоверности указанных сведений

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

ежегодно до 1-го 
марта

Протоколы заседаний 
подразделения по 

профилактике 
коррупционных и иных 

правонарушений кадровой 
службы администрации 
Покровского района о 
результатах проверок

10. Обеспечение предоставления муниципальными 
служащими, замещающими должности 

муниципальной службы в администрации 
Покровского района, руководителями 

муниципальных учреждений, сведений о 
доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера за календарный год, 
сведений о расходах, организация сбора и 

проверки предоставленных сведений

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района, 

органы местной 
администрации 

специальной 
компетенции, 
руководители 
структурных 

подразделений 
администрации района, 

руководители 
муниципальных 

учреждений

главы поселений 
и депутаты 

представительн 
ых органов до 30 

марта, 
руководители 

ЮЛ и 
муниципальные 

служащие 
ежегодно до 30 

апреля

Контроль за исполнением 
законодательства 

Пресечение фактов 
сокрытия сведений о 

доходах, об имуществе и 
обязательствах 

имущественного характера



11. Проведение анализа обращений граждан и 
организации, поступающих в администрацию 

Покровского района, на предмет наличия 
информации о фактах коррупции со стороны 
муниципальных служащих администрации 

Покровского района

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

постоянно Информация о 
проведенном анализе 
(протоколы заседаний 

комиссии при 
установлении фактов)

12. Осуществление деятельности «Горячей линии» 
и «Ящика для вопросов по противодействию 

коррупции»

Отдел по 
организационно
правовой работе, 

делопроизводству и 
культуры 

администрации 
Покровского района

постоянно Служебные записки


